
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 251 / 2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO VERDE 
PUBBLICO DEL COMUNE DI ARONA (NO) 2023-2025, Approvazione ulteriore aumento importo 
contrattuale per prestazioni aggiuntive, aggiudicazione mediante Portale Appalti Verbania, 
Ditta Boscoforte srl, Importo € 7.442,36, oltre Iva al 22%, totale € 9.079,68. CIG B2CD926CC0. 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e successivo aggiornamento decreto-
legge n. 32 del 18 aprile 2019; 

 
Visti altresì: 
 
•   lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamati: 
 il decreto sindacale n. 52 del 12.08.2024 prot. n. 36787/2024, assunto dal Sindaco, con il quale sono 

state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il 
Territorio" del Comune di Arona con contratto di lavoro a tempo determinato e sino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26.06.2003 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31 che 
assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni;  

 
Premesso che: 
 

- con determinazione n. 73/2023 veniva preso atto dell’aggiudicazione definitiva del Servizio di 
Manutenzione ordinaria e di pronto intervento del Verde Pubblico del Comune di Arona (NO) 2023-
2025 – Servizio Principale a favore dell’impresa BOSCOFORTE srl di Taino (VA), così determinata con 
atto n. 59/2023 della Centrale di Committenza del Comune di Verbania; 
 

- con determinazione n. 155/2023 veniva aggiudicato anche il Servizio di Manutenzione ordinaria e di 
pronto intervento del Verde Pubblico del Comune di Arona (NO) 2023-2025 – Servizio 
Complementare a favore dell’impresa BOSCOFORTE srl di Taino (VA); 

 
- con determinazione n. 306/2023 veniva aumentato l’importo contrattuale per € 21.053,72, oltre Iva 

al 22%, per un complessivo di € 25.685,54 al fine di prevedere interventi presso una nuova area a 
Dagnente – via Soardi, acquisita a marzo 2023, nonché nuove fioriture; 

 
- con determinazione n. 357/2023 veniva aumentato l’importo contratto in oggetto di ulteriori di € 

4.956,13, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 6.046,48, per il completamento aree verdi e 
manutenzione annuale presso la nuova area Skate Park in via al Porto; 

 
- con determinazione n. 436/2023 veniva aumentato l’importo contratto in oggetto di ulteriori di € 

1.324,40, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 1.615,77, per la posa di prato in rotoli presso la 
nuova area Skate Park in via al Porto; 

 
- con determinazione n. 491/2023 veniva aumentato l’importo contratto in oggetto di ulteriori di € 

886,81, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 1.081,90, per la sostituzione degli alberelli delle 
panchine esistenti in piazza S. Graziano; 

 
- con determinazione n. 538/2023 veniva aumentato l’importo contratto in oggetto di ulteriori di € 

2.835,77, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 3.459,64, per reintegro alberi; 
 

- con determinazione n. 560/2023 veniva aumentato l’importo contratto in oggetto di ulteriori di € 
2.254,17, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 2.750,09, per lavori in area magazzino comunale 
di via Monte Rosa, 42; 

 
Dato atto che: 

- il contratto inerente il Servizio Principale è stato sottoscritto in data 04.04.2023 – rep. 2335; 
 

- il contratto inerente il Servizio Complementare è stato sottoscritto in data 02.08.2023 – rep. 2339; 
 
Dato atto che all’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto è stata prevista la possibilità, nei limiti di cui all’art. 
106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, di ridurre ovvero aumentare l’importo complessivo contrattuale fino al 
limite del 20%; 

Dato atto che la nuova Amministrazione comunale ha richiesto, nel momento sul suo insediamento, la 
previsione di nuove aree fiorite a lago ed altre prestazioni aggiuntive, non previste dal progetto originario 
approvato, e pertanto è necessario prevedere la realizzazione e la manutenzione delle stesse; 

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione degli appalti pubblici 
previsto dall’art. 19 e ss. Del D.Lgs. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Comune di Arona con delibera di Consiglio Comunale n. 20/2022 ha approvato il rinnovo 
all’adesione alla Centrale Unica di Committenza "Centrale Acquisti" ente capofila Verbania fino all’anno 2026; 
 
Atteso che gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000 possono essere espletati 
direttamente dal Comune di Arona; 
 
Considerato che: 

- il Comune di Arona non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico; 
- che invece la Centrale Unica di Committenza "Centrale Acquisti" ente capofila Verbania è dotata di 

propria piattaforma telematica di negoziazione; 

Visti i computi metrici estimativi redatti dall’ufficio tecnico ed allegati alla presente determinazione che 
comportano i seguenti costi aggiuntivi ribassati come da appalto originario: 

- € 5.516,10 oltre Iva 22% per l’anno 2024 
- € 1.926,26 oltre Iva 22% per l’anno 2025 

Ritenuto opportuno avvalersi della possibilità di un ulteriore aumento dell’importo contrattuale per un 
importo complessivo di € 7.442,36, oltre Iva 22%, che, sommato all’importo di € 33.311,00, si mantiene al di 
sotto del 20% (quantificato nell’appalto originario in € 203.932,00), relativamente al servizio di 
manutenzione ordinaria e pronto intervento del verde pubblico del Comune di Arona 2023-2025, a favore 
dell’Impresa Boscoforte srl; 

Dato atto che è stata attivata la procedura di affidamento Gara n. G02685 sul Portale Appalti Verbania in 
data 20.08.2024 rivolta all’operatore economico Boscoforte srl di Taino (VA); 
 
Dato atto che occorre procedere al relativo impegno di spesa; 
 
Visto il DURC on line della ditta Boscoforte srl, prot. INPS_41431732 con scadenza 17.10.2024 dal quale 
risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per quanto ancora applicabile al servizio in corso; 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, un ulteriore aumento dell’importo del 
contratto in oggetto dell’importo di € 7.442,36, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 9.079,68, 
inferiore al 20% del contratto originario; 

2. Di acquisire le prestazioni contrattuali aggiuntive come specificate al punto 1 e come nelle premesse 
descritte, a seguito di Gara n. G02685 sul Portale Appalti Verbania, in favore dell’operatore economico 
Boscoforte srl, via Milano, 91 – 21020 Taino (VA), C.F./P.IVA 02619850122, per le motivazioni riportate 
in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

3. Di assumere impegno di spesa a favore del predetto operatore economico per un importo pari a € 
9.079,68, Iva al 22% compresa, sul Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 secondo i seguenti 
riferimenti: 
 

 
 
 

U 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 
Piano 
Conti 

Finanziario 
Importo € CIG Es. 

Fin. 
n. impegno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  (V livello) 
 

 
 
 
 

09.02.1.103 1250/23 

U.1.03.02.09.012 - 
Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di terreni e 

beni materiali non 
prodotti 

6.729,64 B2CD926CC0 2024  

 

09.02.1.103 1250/23 

U.1.03.02.09.012 - 
Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di terreni e 

beni materiali non 
prodotti 

2.350,04 B2CD926CC0 2025  

 
4. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
5. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Arona, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
6. Di dare infine atto che: 

 di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2024 e 2025;  
 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 

3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Arona lì, 20/08/2024 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Responsabile dell’istruttoria ed elaborazione dati: Arch. Stefania Rita Quartieri 
 

  Il Dirigente 
 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


